a) criação do Parque Natural Municipal de Castanhal
através da Lei Municipal 020/2018, além do cadastramento da unidade no Cadastro Nacional de
Unidades  de  Conservação  (CNUC);  b)  processo  em andamento  para  construção  de  muro  de
proteção, com recursos de R$ 1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil reais), provenientes da
conversão de multa ambiental aplicada à empresa Salles e Valle Empreendimentos Imobiliários; c)
previsão de execução de obras de drenagem e pavimentação para eliminar pontos de lançamento
de águas pluviais; d) realização regular de atividades de educação ambiental;

[...]

AMBIENTAL  RURAL  PARA  DETERMINAR  A  AUTORIA  DELITIVA.  AUSÊNCIA  DE  JUSTA
CAUSA. HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de notícia de fato
criminal instaurada para apurar a prática, em tese, do delito do art. 50-A da Lei 9.605/98, em
razão da supressão de 104,51 ha (cento e quatro vírgula cinquenta e um hectares) de vegetação
nativa  do  Bioma  da  Amazônia,  mediante  corte  raso,  sem  autorização  do  órgão  ambiental
competente, em área na Fazenda Estrela, no Município de Portel/PA, tendo em vista que: (i) a
autuação ocorreu  após o levantamento  de imagens de satélite  na Operação Controle  Remoto,